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XY-väljaren i Amerika 
Strömberg-Carlson Company i New 
York, som av LM Ericsson förvär
vat rätten att i USA tillverka och 
försälja XY-väljare, kunde den 7 
augusti i sina annaler anteckna, ;itt 
den första allmänna telefonstationen 
ined XY-väljare anslutits till ett pu
blikt telefonnät i USA. Detta skedde 
i Worthington i Pennsylvania för 
Kittanning Telephone Gompanys 
räkning. Stationen är utbyggd för 
80 abonnentledningar med ca 250 
anslutna apparater, varav det över
vägande antalet i partlinjekoppling. 
över 5 000 anrop gjordes första da
gen och endast 2 fel noterades. Bada 
dessa fel berodde pä felaktiga juste
ringar, den ena i en väljare och den 
andra i ett relä. Efter om justeringar 
fungerade anläggningen oklanderligt. 

Hela utrustning! n var byggd och till
verkad i Strömberg-Carlson Compa
ny's fabrik och med deras egna verk-
tyg. 

Inkopplingen bevittnades förutom av 
representanter för Strömberg-Carl
son Company och Kittanning Tele
phone Company även av represen
tanter för den lokala telefonförvalt
ningen i Pittsburgh, vilka var myc
ket imponerade av den precision, 
med vilken de nyinstallerade väl
jarna arbetade. 

LM-filialen i Karlskrona 
har nu tre monteringsband igång 
och det fjärde är snart klart. Pro
duktionen är nu 3 000 apparater i 
veckan och väntas snart bli -t 000. 
F. n. Utföres endast monteringsar
bete, men så .småningom väntas 
även en del detaljtillverkning kom
ma igång, och därmed bar nuvaran
de lokaler tillfullo utnyttjats. Den 
del av fabriken, som är under upp 
förande, skall enligt planen vara fär
dig 1 maj 1948. 

1 Söderhamn monteras ini 4 000 
fingerskivor pr vecka, vilket mot
svarar ungefär 80 % av fulla kapa
citeten. Vidare hopsätts ca 1 000 små 
handinduktorer pr vecka och en fin-
mekanisk avdelning sysselsätter 20 
man. 

Samarbete 
postverket—LME 
Postverket bar i allt större utsträck
ning börjat begagna sig av hålkorts
metoder, särskilt vad Postsparban
ken och källskatten beträffar. Detta 
har emellertid medfört vissa be
gynnelsesvårigheter, orsakade av 
bristen på personal, som kan ratt 
utnyttja de nya tekniska hjälp
medlen. För alt rada bot på detta 
bar instruktionskurser anordnats hos 
L M Ericssons Driftkontroll AP i 
Stockholm och Göteborg. .Samman
lagt 30 biträden deltog i kurserna 
och från posthåll vitsordas, att sam
arbetet mellan LME och postverket 
även i delta fall var del bästa. 

SRA ökar aktiekapitalet 
Svenska Radio AH bar beslutat oka 
sitt aktiekapital från 875 000 kr till 
2 625 000 kr. Ökningen sker medelst 
nyteckning genom utgivande av 
17 500 nya aktier om 100 kr stycket. 
Emissionskursen är 120 kr per aktie-
Ax- del hittillsvarande aktiekapitalet 
om .S75 000 kr äger moderbolaget 
L M Ericsson en majoritet om 
499 700 kr. Enligt bokslutet för 1940 
hade Svenska Radio AB egna medel 
pa sammanlagt 1,6 milj. kr. men 
skulder på 5.2 milj. kr. 

Midsommargårdens 

veeka 
lill förmån för Europahjälpen bjöd 
pa ett både gediget och omväxlande 
program. Lördagen den Kl septem
ber hölls vernissage pa en konstut
ställning och öppnades en fotout
ställning, och på kvällen hade södra 
förstädernas sektion av ABF 25-års-
fesl. l'a söndagen ordnades en ung
domsafton och på måndagen man
nekänguppvisning. 1 skenet av strål
kastare och marschaller sjöngs pä 
tisdagskvällen allsång pä Telefon-
plan och del var naturligtvis Sven 
Lilja som dirigerade. Onsdagen och 
torsdagen var ägnade al film, re
spektive teater och på fredagskväl
len var det promenadkonsert under 
medverkan av LM-orkestern. Studie
rektor Sigfrid Leander talade på lör
dagen över ämnet »Vad ska vi ha för 
.skoj i kväll vid ett samkväm för 
deltagarna i Midsommargårdens kur
ser, och sista dagen, söndagen den 
21 sept., arrangerades dels matiné 
med föreställning av Midsommargår
dens barnteater, dels samkvämsafton 
med uppträdande av skådespelare 
Lauritz Falk samt dans. 

Ermis lärlingsskola 
Ermis lärlingsskola bar börjat sin 
verksamhet. Sexton pojkar deltar i 
undervisningen, som bi. a. omfattar 
praktik pa verkstaden. Tio av poj
karna kommer från Norrland och 
har inkvarterats i del nya lärlings
hemmet i Ängby. 

Veckoslutskurs 
i Sånga-Säby 
LME:s fritidskommitté anordnade 
20—21 september en veckoslutskurs 
i JUF:s föreningsskola i Sånga-Säby. 
Sextio deltagare hade anmält sig, 30 
tran Verkstadsklubben, 20 tran SIF 
och 10 tran LME:s arbetsledare-
klubb. På lördagen hölls föredrag 
om ekonomiska frågor, varpå följde 
diskussion samt samkväm. På sön
dagen blev det föredrag om före
tagsekonomi samt en orientering om 
JUF-skolans verksamhet. 

Slutligen hölls ett föredrag om 
företaget och vi . på vilket följde 

en synnerligen livlig och stundom 
ratt hetsig diskussion. Färden till 
och tran kursen företogs i abonne
rade bussar. 
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FÖRSLAGSVERKSAMHETEN 
PÅ KONTORET 

Ooni mänga val redan har sett av intendentens kun
görelse pä kontorens anslagstavlor, har kommittén 
nu äntligen hunnit slutbehandla och prisbelöna en del 
av de inkomna förslagen till förenkling av kontors
arbetet. Intill juni månads utgång hade 14 personer 
hörsammat VD:s uppmaning, och inlämnat tillsam
mans 26 förslag. Några revolutionerande idéer, som 
kunde leda till frigörande helt eller delvis av egen 
eller andra personers arbetskraft, har visserligen 
icke kommit fram, men däremot många goda uppslag 
inom ramen för vad man brukar kalla god vardags
rationalisering. 

Kommittén har vid bedömandet utgått från den prin
cipen att ett förslag för att kunna belönas skall direkt 
eller indirekt ge impulsen till en arbetsförenkling. 
Det blir sedan kommitténs uppgift att se till att de 
belönade förslagen verkligen genomförs i prak
tiken. 

Det är säkert av intresse att få en orientering om de 

belönade förslagen, och därför presenteras de härmed. 

Ingenjör Enger, SIR, föreslår: 

1. En ny ritningscentral, innehållande kopior av rit
ningar och stycklistor e tc , och tillgänglig för hela 
företaget i Midsommarkransen. Fördelarna med en 
sådan ritningscentral skulle vara, att man kan 
spara kopior och skona originalritningarna. Den
na fråga blir aktuell i samband med överflytt
ning till nybygget. 

2. En linjal med logaritmiska skalor att användas, 
då man gör tekniska utredningar och beräk
ningar. 

Linjalen i fråga är ett bekvämt hjälpmedel och Ik 
bar anmodats beställa 1 000 st. alt användas inom 
kontoret och som reklamartikel. 

.'i Koordinatmåttsätfriing på komplicerade samman-
slällningsritningar. 

Detta slag av måttsättning kommer i första hand 
Mil användning, då man gör s. k. utslagsritningar 
och kan då i många fall underlätta konstruktö
rernas arbete. 

Systemet kommer att delges alla intresserade 
parter. 

4. Ny blankett i format A4 för anmälan om telefon-
päringning. 

I detta fall bar kommittén icke följt förslaget, 
men har ansett det vara värt en belöning, där
för att det givit den en impuls. I stället för den 

nuvarande blanketten av format A6 har en ny 
sådan, hälften så stor, alltså A7, ritats. 

Genom förmedling av E.sselle kommer den nya 
blanketten snarl att finnas tillgänglig i allmänna 
handeln. 

Fru Anne-Marie Eriksson, Vas, har föreslagit en 
förenkling i personalrapporteringen från Eva till Vas, 
och åtgärder har redan vidtagits i enlighet härmed. 

Herr H Thunström, Ev, anser att frånvarostatistiken 
för timavlönad verkstadspersonal bör kunna förenk
las, och detta kommer också att ske. 

Ingenjör K Wahlelius, Xis, föreslår: 

1. Omläggning av ordningen vid utskrivning av för-
slilna hektograforiginal samt vid korrigering av 
vissa ABC-specifikationer. 

Nya bestämmelser, som i huvudsak följer förslags
ställarens anvisningar, har utfärdats. 

2. Utvidgning av nuvarande ritningscenlralens, Vtr, 
verksamhet till alt bli en utlåningscentral för hela 
företaget. 

Förslagel är i huvudsak detsamma, som framförts 
av ingenjör Enger. 

Eröken E Borenberg, Pb, föreslår en omorganisa
tion av skrivcentralen Pb med annan arbetsfördelning 
och omlägggning av arbetet. 

Tänkbart är, att en omorganisation av Pb kommer att 
genomföras efter laboratoriebyggnadens färdigställan
de. Skulle så inte bli fallet, kan förslaget ge uppslag 
till viss förenkling i arbetet. 

Ingenjör A Diesen, Xa. föreslår alt tekniska nyheter 
rörande förhållanden vid reläer, väljare, kopplings
kombinationer osv. skal) meddelas alla dem, som 
inom olika arbetsgrupper sysslar med hithörande 
problem. 

Ingenjör Diesens idéer leder tanken in på standardise
ringen av scheman och denna fråga kommer att tas 
upp på ett tekniskt sammanträde. 

Herr A Blomqvist, Vpp, föreslår en förenkling av 
arbetet inom tidsättaregruppen på planeringsavdel
ningen. En omläggning i huvudsak efter förslags
ställarens anvisningar har redan verkställts. 

Herr G Stiemborg, Evk, vill undvika de tidsödande 
utskrivningarna av rapporterna från Kolt rörande 
kostnader för reparations- och ändringsarbeten etc. 

IForis, på sid. »9) 

83 



©/. o ras terrain nen 
J J e t blev en het sommar och en ovan
ligt lång och vacker höst i år och 
I.M:arna i Midsommarkransen kunde 
länge glädja sip ål blomsterprakten på 
fabrikskomplexets sydsida. När detta 
nummer av KONTAKTEN distribue
ras, måste val blommornas saga dock 
i det närmaste anses vara all, om man 
undantar lidlösan, som på hösten stic
ker upp sina skira, nakna kalkar ur 
jorden. 

Tänk om man skulle försöka upp
skatta antalet blommor, som i år fröj
dat ögat vid huvudfabriken! Det är en 
ganska hopplös uppgift. Besinna, sitt 
det härom året planterades ut inemot 
15 000 lökar, av vilka de flesta finns 
kvar ännu och skjuter upp blommor 
varje vår! Men vi kan ju räkna upp 
några av de Floras barn som vi mor 
eller mindre medvetet glatt oss åt. 
Snödroppar, krokus, tulpaner, narcis

ser, pärlhyacinter, primu-
lor, delphinium, sandlilja, 
studentnejlika, japanska 
anemoner, prästkragar, 
iris, rosor, pelunior, saxi-
fraga, euphorbia, scilla 
sibiricus, ibris, cupretsia, 
guldregn, förädlad ljung, 
vallmo, solrosor och bel-
lis. Detta är bara en liten 
axplockning. 

Ar oktober månad vacker 
och man själv lite poe
tisk, kan man kanske nu 
konstatera, all »rosorna 
dofta i vissna kvarter». 
Men man bör i optimis
mens namn tillägga, alt 
de ska »blomme nsestc 
skser Sommer». 

Fritiden och 
fosterjorden" 

I ledaren i förra numret av 
KONTAKTEN framlade Fritids-
kommitténs ordförande några 
synpunkter på kommitténs upp
gifter. Att dessa uppgifter kan 
ytterligare vidgas, är en given 
sak, oeh i artikeln framhölls, 
alt kommittén är lyhörd för alla 
»matnyttiga» förslag utifrån. 
KONTAKTEN har från en av 
sina läsare mottagit nedanståen
de förslag. 

Det finns många sätl alt finna för
ströelse på fritiden, och det sir väl, ty 
smak och önskemål är olika. 

Do unga vill helst ha mera nöjesform 
på sin frilidsförströelsc, såsom dans, 
cabaréor och fester av olika slag, och 
de äldre något annat som ger avkopp
ling. 

När Frit idskommittén planerar sin 
verksamhet bör det alltså vara med 
dessa mål för ögonen. 

En av fritidsförslröelsernas program
punkter är amatörteatern, som är ett 
tacksamt område för dem som bar 
lust alt delta i själva verksamheten, 
och för de övriga är den ett bra inslag 
i alla fester och sammankomster , som 
de mer passiva bevistar. 

Vi har nyss sett vilken lycka stycket 
Värmlänningarna gjorde. Men betänker 
man vilket oerhört arbete det är alt 
inöva ett sådant stycke, blir man näs-
fan gripen av tanken, att teatergrup
pen »förlyfter sig». Man blir nog så 
utkörd av alla repetitioner och mot
gångar, att det är fara värt, att man 
slöar till och d ia r sig. 

.lag själv har ett gammalt minne av 
den saken. Det var nämligen elt gäng 
järnvägsfolk, som började med ama
törteater, .la, de var så säkra på sin 
förmåga, alt de hoppade pä en ope
rett, och verkligen genomförde den — 
och det så bra att de kunde resa till 
ett par grannsambällen och spela den. 
Vi hade tjo och tjim så länge det va
rade (var med bakom kulisserna och 
jobbade), men sedan var del slut på 
energin. Min uppfattning är, att man 
skall ta upp enklare saker, och har 
man en stor t rupp och ett par, tre 
stycken på repertoaren, så kan man 
ha sysselsättning åt de flesta i truppen. 



Visa telefonkultur! 
Det är en prestigesak för de an
ställda vid ett stort telefonföretag 
alt visa telefonkultur och föregå 
med gott exempel. Svara därför 
aldrig »halla» utan med eget eller 
avdelningens namn eller apparatens 
nummer. 

För oss industriarbetare pussar det 
nog mindre bra med det som kräver 
månadslånga repetitioner, ty hus och 
hem och andra intressen skall också 
lia sitt. 1 övrigt bor man nog länka 
på vad rekvisita och lokaler ger för 
möjligheter. Inte minst viktigt är, alt 
man bereder sina kamrater och deras 
familjer möjlighet att få övervara eve
nemangen lör en skapligt låg avgift. 
Oct får inte gå på 10—lä kr. för att 
man med hustru och barn skall kunna 
åka ut till festplatsen och fördriva en 
kväll — det tillåter inte inkomsten 
och ekonomisinnet, .lag förmodar alt 
lokalhyran, som brukar vara det tyng
sta, inte är så hög i företagens mat
salar — så då så . . . 

En annan förströelse som många 
skulle gilla, jag menar de som vill gå 
i säng på lördagskvällen, men som man 
kan få träffa pigga och nytra kl. 5 
på söndagsmorgonen — det är fri
luftslivet. Särskilt på sommaren öns
kar de något att påta i — kolonilan
det menar jag. Men även detta bör 
ordnas på ett bra och billigt satt. Det 
får inte vara så avlägset, så man 
måste betala för resor dit, ulan kan 
ta sig dit drägligt på cykel. Så bör 
det vara ett ratt stort koloniområde, 
så man kan använda traktor eller 
hast för det grövsta jobbet. Skall man 
spadvända några 100 kvadratmeter 
varje vår och sedan bereda jorden för 
sådd, tappar man också då sugen efter 
någon tid. Ty inkomsten från ett ko
loniland blir inte så stor — dock en 
god hjälp till familjens uppehälle — 
om man har förstånd att ägna sig åt 
ett par tre nyttoväxter, och inte plott
rar med en massa krafs, som bara 
ger mycket arbete och ingen valuta. 
Skulle inte förelagen, ulan alt gå över
styr, kunna hjälpa igång en del av 
personalen, som inte idrottar, genom 
att arrendera några tunnland med 
lämpligt läge, och upplåta småstycken 
åt intresserade? Helst gratis, förstås, 
men någon liten avgift kan vi gärna 
betala om vi får grovgörat ulfört av 
en traktor. Jag tänker nu mest och 
i första hand på de firmor, som har 
egen traktor. Den används ofta för en 
del grovsysslor och snöröjning på vin
tern, men står nästan sysslolös hela 
sommaren. Det skulle i sådant fall 
inte bli så stora kostnader för red
skap. När det finns t ransportvagnar 
förut skulle man klara sig med en 
plog och en harv, ty en slätskrubb 
kan man göra själv av litet avfalls
virke. I nödfall gör jag den alldeles 
gratis på fritid om vi kommer så långt 
i förberedelserna. 

Fri t idskommiltén kommer att i ve
derbörlig ordning ta ställning till för
slaget. 

centralen i drift tills den tre år senare kunde 
underkastas en mera omfattande reparation 
och kompletteras med materiel från annat 
hall. Liknande händelser inträffade i bi. a. 
Benevento, Neapel, Caltanisetta och Marsala. 

På översta bilden ses ett parti av Benevento 
efter bombardemang. Därunder visas hur 
automatcentralen i Palermo såg ut efter bom
bardemanget 9 maj 19-13. Där bredvid: Ska
dad materiel framgrävs ur ruinerna i Neapel. 
T. h. interiör från SET:s provisoriska verk
stad i Neapel och längst ned en skadad väl
jare (t. v.) som sedan åter iståndsatts (t. b.). 
Det mesta av reparationsarbetet utfördes 
under ytterst primitiva förhållanden. 1 Pa
lermo, t. ex., saknades både vatten och ljus. 

Flera av de av L M Ericssons ita 
lienska koncessionsbolag Societä 
Esercizi Telefonici uppförda och 
skötta telefoncentralerna i södra 
Italien drabbades av krigets för
störelse. Så var t. ex. fallet med tele
foncentralen i Palermo, som blev 
mycket illa åtgången av bomber 
9 maj 1943. Halva byggnaden stör
tade samman och interurbancenlra-
len förstördes. Även automatcentra
len fick en del skador. 

Trots ytterst svåra förhållanden be
slöt SET söka reparera skadorna. 
Väljare, reläer, register etc. grävdes 
fram ur spillrorna, krökta axlar rä
tades ut och detaljerna befriades 
från kalkdamm och grus. Trots 
frånvaron av olja började väljarna 
fungera igen och trots att appara
turen i tre års tid stod oskyddad 
för damm och fukt hölls telefon-



i l ågon gång på vårkanten kommer det upp ett an
slag på verkstaden att bolaget, i enlighet med ett tidi
gare fattat beslut, även i år kommer att ställa medel 
till förfogande för utdelning av resestipendier. Vi sit
ter några stycken av klubbstyrelsen och kommenterar 
händelsen. Självfallet glider resonemanget in på det 
förhållandet, att arbetarna visar så ringa intresse för 
att tillvarata den studiemöjlighet som här ges. Förra 
året var det endast en arbetare som sökte och också 
erhöll ett sådant stipendium. Någon kastar fram att 
klubbstyrelsen borde lämna in en ansökan för att er
hålla anslag till en studieresa. Sedan saken en tid dis
kuterats, vissa förundersökningar gjorts, studiemål 
och resplan preliminärt fastställts, inlämnades till sty
relsen för stipendiefonden en ansökan med begäran 
om ett anslag för att studera arbetsförhållanden vid 
andra företag. Efter någon tid fick vi meddelande om 
att bolaget beslutat bifalla vår ansökan, men då bo
lagsledningen icke ville belasta fonden med denna ut
gift, skulle kostnaderna betalas direkt av verkstaden. 
Frågan togs på nytt upp inom klubbstyrelsen, vilken 
nu hade att utse deltagare i resan. Det blev underteck
nad, tillsammans med Åke Andersson och Artur ös
ter som erhöll förtroendet att bli klubbstyrelsens re
presentanter. 

Underhandlingar inleddes nu med Reso för att få sak
kunnig hjälp med ordnandet av logi, biljetter och det 
slutgiltiga fastställandet av restider o. dyl. Dessa frå
gor löstes snabbt och effektivt, och resan lades upp 
enligt följande plan: Motala, Huskvarna, Göteborg, 
Oslo, Karlstad, Bofors, Örebro, Eskilstuna, Västerås 
och tillbaka till Stockholm. Starten ägde rum den 10 
augusti. 

Det kan utan vidare slås fast, att resan i alla avseen
den varit lyckad. Mycket har vi sett och mycket har 
vi lärt. Blicken har vidgats. Jämförelser kan dras både 
i positiv och negativ riktning. Förhållanden som hos 
oss kan synas besvärliga blir bagateller jämförda med 

Tre representanter for Verk
stadsklubben, Hans Gustafsson, 
Vta 11, Ake Andersson, Vta 06, 
och Artur öster, Vta 67, har i 
sommar på verkstadens bekost
nad företagit en studieresa till 
en rad industrier på andra hall. 
Resan, vars ändamål var att låta 
deltagarna studera arbetsför
hållandena vid andra förelag, 
gick från Stockholm till Motala, 
Huskvarna, Göteborg, Oslo, 
Karlstad, Karlskoga, Bofors, 
Örebro, Eskilstuna, Västerås, 
och åter till Stockholm. Verk
stadsklubbens ordförande, hr 
Hans Gustafsson, berättar i vid
stående artikel om resenärernas 
intryck under färden, som blev 
mycket givande och gav många 
olika uppslag. 

De tre färddeltagarna. Ovan fr. v. hr 
Hans Gustafsson och hr Åke Andersson 
och här bredvid hr Artur öster. 

Främmande städer och verkstäder 
samma förhållanden på andra platser. Men också det 
att problem som vi brqttas med, har man lyckats lösa 
på bättre satt vid andra företag. Det skulle här fora 
för långt att gå in på detaljer, endast glimtvis och i 
stora drag skall dessa frågor tas upp. Skiljaktigheterna 
mellan exempelvis den lätta industri vårt företag re
presenterar och tunga industrier som varv, gjuterier 
och andra är ju också så stora, att några direkta jäm
förelser icke kan göras. Men många som nu är vana 
vid att arbeta i rena, ljusa lokaler, komme säkerligen 
att rygga tillbaka om de konfronterades med den 
smuts, den oreda och det slit som finns på många 
andra hall. 

Diametralt olika arbetslokaler. 

Låt oss ta en sådan sak som arbetslokalerna. Det är 
förvånansvärt, att det fortfarande finns dylika av den 
laga för att inte saga usla kvalitet som faktiskt är fal
let. Lokaler vilka är som glödande helveten på som
maren och kalla dragiga skjul på vintern. Det skall 

dock i rättvisans namn erkännas att vi också träffade 
på motsatsen. På vissa platser vi besökte hade man 
på ett mycket tillfredsställande satt lyckats ordna så
dana saker som temperering, luftväxling och utsug
ning. Det kan kanske vara av intresse att i det sam
manhanget nämna om en bergverkstad vi fick se. Här 
gick det att utan svårighet hålla en nära nog konstant 
temperatur året runt. Luften var ren och frisk, det var 
närmast en lättnad att komma in i denna svala bo
ning från hettan ute. Någon tryckande känsla, som 
man gärna kunde tro skulle inställa sig kände vi icke 
och kollegerna som här hade sin arbetsplats var av 
samma uppfattning. Belysningen var tillfredsställande 
ordnad med dagsljuslampor. Men också vid några andra 
verkstäder med moderna utrustningar hade man lyc
kats ordna frågan om utsugning och luftväxling, spe
ciellt på polerings- och förnicklingsavdelningar, på ett 
bättre satt än hos oss. 

Jag nämnde slitet. På sina hall är arbetstakten upp
driven till det onaturliga. Man förundrar sig över att 
människorna stoppar för detta jakt. Tungt arbete, het-
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LM-sensation i Gnesta 

För en tid sedan inträffade en sensation i Gnesta, i 
vilken en lastbil från LM spelade huvudrollen. 
Bilen hade lastats med ett par stora telefonstativ 
och satte kurs på Katrineholm. Resan gick fint till 
Gnesta. Huvudgatan där råkade vara lite gropig 
och bilen korn i gungning. 

Dessutom ville olyckan, att en husägare utmed hu
vudgatan försett sitt palä med ovanligt långt utskju
tande balkong. 

Den balkongen fastnade på ena stålstativet . . . 
Det gick kanske inte fullt så illa som på bilden 
här ovan. Det fanns nämligen ingen på balkongen. 
Men när bilföraren började skilja balkongen och 
stativen åt, upptäckte han, att stativen egentligen 
skulle till Söderhamn! 

sigt tempo och dåliga arbetsförhållanden i övrigt måste 
betecknas som rovdrift med arbetskraften vilken i det 
långa loppet kommer att hämna sig. Det är förvå
nansvärt vilka variationer som existerar på detta om
råde. Vid andra företag var däremot arbetstakten sedel 
ur vår synpunkt låg. Arbetet flöt fram lugnt och sä
kert, utan hels. Arbetarna hade här också en helt an
nan prägel över sig än de jäktade kollegerna. Givetvis 
sammanhänger delta delvis med arbetets art. Vid del 
mera yrkesbetonade arbetet blir i allmänhet arbets
takten lägre än vid rent tempoarbete. 

Stora ansträngningar 
för bra arbetarskydd. 
En mycket viktig del av arbetsförhållandena i stort 
vilken vi under resan ägnade vår uppmärksamhet är 
arbetarskyddet. På den punkten kan man glädjande 
nog konstatera en av både arbetare och arbetsgivare 
visad, seg beslutsamhet att här inte tappa taget. 
Det läggs ned ett oerhört arbete och stora kostnader 
för att på alla tänkbara satt skapa större säkerhet 
till liv och lem i arbetet. Det brinnande intresse för 
skydds- och säkerhetsfrågor vi överallt mötte bådar 
gott för framtiden. Klart är att stora olikheter före
ligger på detta område. Det ena företaget har kom
mit längre än det andra. Betingelserna är också i 
många fall helt olika. Företag som SKF och LM har 
inte alls problem av den storleksordning som t. ex. 
Götaverken, Bofors m. fl. att brottas med. Man har 
ändock här, där riskerna är betydligt större, kommit 
mycket långt då det gäller att förhindra och före
bygga olycksfall. Säkerhetstjänstens organisation och 
arbetssätt varierar från det ena företaget till det andra. 
Organisationen har i görligaste mån anpassats till det 
egna företagets förhållanden, och genom att bygga på 
tidigare erfarenheter har man sökt nå fram till den 
form som bast passar in i företagets struktur. Jag 
tror att man härigenom också natt de bästa resultaten 
och framskapat den effektivaste formen för säker
hetstjänstens ordnande. 

Stimulerande samtal — 
värdefulla kontakter. 
Att resa, besöka nya platser, få en inblick i förhål
landen som skiljer sig från de vardagliga och att träffa 
samman med andra människor är alltid stimulerande. 
Inte minst det sistnämnda. Ett helt typgalleri har un
der dessa dagar passerat revy. Människor med en livs
lång erfarenhet från arbetet, som känner arbetslivets 
problem utan och innan, som var med redan då seklet 
var ungt och fortfarande står mitt uppe i verksamhe
ten. Personer som genom egna insatser varit med och 
påverkat utvecklingen och av vilka vi yngre har myc
ket att lära. Vid sidan härom de yngre som med till
försikt gripit sig verket an. De personliga kontakter 
som knutits, de diskussioner som förts har icke varit 
det minst givande på denna turné. I det sammanhanget 
kan det vara på sin plats att ägna några rader åt vän
nerna i Norge. Det var med en viss osäkerhet, bero
ende på kriget och de stämningar detta skapade, vi 
motsåg kontakten med kamrater i Oslo. Den oförställ
da glädje norrmännen lade i dagen över vårt besök 
och den gästfrihet de visade tog oss snabbt ur vill
farelsen. Oundvikligen korn resonemanget in på för

hållandena under ockupationen. Sporadiskt och glimt
vis fälldes yttranden och återgavs minnen som blot
tade vad norrmännen fick utstå under kriget och även 
rent personliga tragedier skymtade fram. Men den 
framtidstro som besjälade vara norska vänner var icke 
att ta miste på trots alla dagens svårigheter. Följderna 
av kriget gör sig ännu gällande, icke minst vad det 
gäller arbetsintensiteten. Det är ju heller inte så un
derligt om ett folk som i fem år varit inställt på att 
göra så litet som möjligt, har svårt för att på en gång 
sadla om och bli fullt effektivt. Men trots allt var 
norrmännen fast beslutna att utplåna krigets spår och 
bygga upp ett nytt och bättre Norge. 

Man kunde utan svårighet fylla spalt efter spalt 
med minnen, intryck och upplevelser efter den resa 
vi häft förmånen att göra. Men spaltutrymmet är be
gränsat. Här har endast skummats lite av det som vi 
ansett vara det väsentliga och det som lämnat de 
starkaste intrycken efter sig. Givet är att intrycken be
tyder mest rent personligen för deltagarna. Att skildra 
dem på ett levande satt för andra, därtill fordras en 
bättre penna än min. Vi tror ändock att vad denna 
studieresa har givit kan bli av betydelse vid bedömnin
gen av och vid strävandena till den gemensamma lös
ning av hithörande eller andra problem inför vilka vi 
kommer att ställas vid LM. Om så sker blir betydel
sen inte blott eller mest personlig, utan frukterna kan 
nyttiggöras i större sammanhang. 

87 



O e m e s t e r n är åre ts s tora Äventyr, tiden då man , 
för at t begagna ett slitet u t t ryck , kas t a r loss från 
vardagen och ger sig friheten i vald. F ö r en del är 
semester l iktydigt med hängmat t sdagar och Nirvana, 
för andra innebär den solstekta hä l la r och m e r el
ler m i n d r e salt vat ten. Andra anser, at t det inte 
finns någon bä t t re vila än ombyte av sysselsättning 
och en dusch av nya, friska intryck, som m a n kan 
h ä m t a på n ä r a eller f järran hall, alltefter tid och 
ekonomiska möjl igheter . 

Fröken Ingrid Nilsén. Vta 38, 
hör till dem som inte har 
smak för att ligga stilla på 
en och samma flack utan 
vill flacka omkring till lands 
eller vatten. I år blev de! 
det sistnämnda. 

— Vi gav oss iväg i pappas 
motorbåt och satte kurs på 
Ljusterö. Alla tiders väder! 
Vi badade, solade oss, häl
sade på ute på ÅSS:s klubb-
holme utanför Norra Värmd-
ön, kattade omkring lite var
stans i skärgården och gjor
de strandhugg där det pas
sade. Vi bodde ombord och 
skaffade där det föll sig. 
Motorkrångel? Ånej, inte så 
länge pappa är motorman — 
förresten är jag inte alldeles bortkommen själv heller. Men 
nästa år skall jag cykla och titta på något nytt. Det blir 
val till Göteborg, skulle jag tro. Kanalbåt? Nej, det är 
för besvärligt. Och så går det för långsamt, lindan ska 
det gå, annars får det vara för mej. 

Klart (ör motorbåtifärd 

På cykelcampingtur 
till Dalälvens utlopp. 
Hr Kurt Ladig, Vta 15, hör till friluflsälskarna och hade 
i år beslutat sig för att se Dalälvens möte med Botten
havet. Han tog alltså tältet och sin bättre hälft med sig 
och trampade norrut på cykel. 

— Vi åkte ungefär fem mil om dan. Första dan körde 
vi till Sigtuna och tältade i en inhägnad. Det skulle vi ha 
låtit bli. för där fanns kor, som var nyfikna på vad som 

Pd vandrarhemmets svalgång 

fanns inne i tältet. Sen undvek vi såna där inhägnader. 
Vi fortsatte över östervåla och Gysinge till Söderfors och 
Älvkarleby och därifrån följde vi älven till mynningen. 
Hemvägen log vi över Uppsala. Det blev ungefär 45 mil 
sammanlagt. Nästa år ska vi ta en längre tur. Cykelfärd 
med camping är modellen för den som inte har så gotl 
om pengar. Men nog önskar jag, att jag hade tre veckors 
semester, så jag hann se litet mera. 

En cykeltur runt sommarfagra Siljan. 
Fröken Karin Lorentz, Yta 
38, vill också gärna se sig 
omkring och i år var Siljan 
hennes längtans mål. Till
sammans med en väninna 
tog hon tåget till Säter och 
följde därifrån en cykelroute, 
som Svenska Turistförening
en lagt upp åt dem. Den gick 
över bi. a. Borlänge och 
D jurås till Mora och därifrån 
tillbaka till Säter över Rätt
vik och Leksand. 

— Vi var ute sammanlagt tio 
dar och hade i stort sett tur 
med vädret. Logi fick vi i 
Turistföreningens vandrar
hem och där ål vi också 
frukost och kvällsinat, så den 
detaljen blev åtminstone ord
nad billigt för oss, och vac
kert var det där uppe. Det var första besöket för oss bada 
två och det var konstigt att se folk gå nationaldräkls-
klädda mitt på blanka vardagen. Cykla nästa år också? 
Nej, det tror jag inte. Jag har släktingar i Kalmar och 
jag länkor hedra dem med oil besök i stället. 

Höbärgningssemester 
hemma hos far och mor. 

De tre citerade inter
vjuoffren är stock
holmsbarn med så-
danas nppläckar-
glädje inför lands
orlens mysterier. 
Fröken Dagny Fors-
blom, Vta 38. vet 
däremot vad det 
vill suga alt »hora 
samman med en bil 
av jorden». Hon är 
från Ludgo i Ny
köpingstrakten ocli 
brukar varje se
mester tillsammans 
med en syster resa 
hem sill föräldrar
na i Stenstugan. 

— Far och mor är 
ensamma nu och 

kan behöva lite hjälp med höskörden, är hennes enda 
kommentar. Det har blivit en naturlig sak för henne atl 
ställa sina krafter till förfogande under semestern. 

— Vi jobbar inte hela tiden. Vi hinner bada och vila oss 
dessutom. Är vädret hyggligt är höbärgningen klar på en 
vecka och då blir del litet lugnare. 

Tillbaka i arbetet pi verkstaden 



Kanolen görs 

Kanotfärd i Stockholms skärgård. 
Hr Berthold Söderberg, Vta 32, fjärde man i DM paddling 
med enmanskanot ö(K) meter, hade i Är tänkt paddla över 
Ålands hav, men sjön var iule på bästa humör, så det 
fick vara. Det blev en rejäl tur i skärgården istället. 

— Vi startade i tandemkanot från Brunnsviken, en kom
pis och jag, och paddlade till Söderarm på åtta limmar. 
Genomsnittsfarten blev sju knop, och del är ju inte så illa. 
Från Söderarm vände vi ner till Möja, men nu tog vi del 
lugnt och hade att göra i två dagar. Nästa destinationsort 
var Sandhamn och sen stävade vi hemåt via Djurö. Vi 
var ute i fjorton dagar, bodde i tält, tog abborrar och gäd
dor på drag och lagade krubbcl själva. Sen var jag nie 
i skördearbete några veckor, men det är en annan historia. 

Till Paris, Avignon, Rivieran 
och Milano. 

PÄ Vlerwaldstädlersjön f Schweiz 

Det finns också de, som behovet av nya intryck fort långt 
utom landets gränser. Till dem hör fröken Gund Lnger-
iixill, Xkr, som i vanliga fall brukar ägna sin fritid ål 
pensel och palett. Det var också konstintresset, som i 
första hand drev henne ut. 

— .Jag reste lil! Paris strax före midsommar, gick natur
ligtvis till Louvre och såg Mona Lisa, som blev en upp

levelse för mig. Tittade också på andra museer och ut
ställningar, inte minst av modernister, Sen reste jag till 
Avignon och upplevde dels den värsta hetta jag någonsin 
drömt om, dels en marknad ined dans på torget. Och alla 
de underbara byggnaderna. Fortsatte till Nizza, Rivieran 
och Milano och drömmer nu om näsln resa. 

Gäddor, ål och torsk 

En fångad sexkllosrövare 

En som däremot inte drömmer om att resa är förman 
Olle Eriksson, Vta 19. mest känd som »Gädd-Glle» för de 
bastanta gäddor han drar upp i vattnen kring sin sport
stuga på Rindö. 

— Jag bor där nie på somrarna sen tio år tillbaka och 
tänker inte flytta därifrån. Det finns fisk i sjön där. I 
våras tog jag en gädda på tio kilo, och inte lider jag någon 
brist på vare sig ål eller abborre heller. Lite torsk plockar 
jag också opp. Ibland har jag lekt torsk själv också, men 
jag är simkunnig, så det reder sig alltid. 

— makrill, marrisp och mareld. 

— För mig är semestern delsamma som västkusten. Gra
nitklippor, torsk, makrill och mareld är min sommar
musik, förklarar hr E Rydblad, SK]'. Det var femte som
maren i följd som jag sökle mig ner till Bohus-Malmö. 
Klevekilen, Smögen och Hovenäsct. Jag badade och fis
kade naturligtvis som vanligt, men eftersom jag är ivrig 
amatörbotanist, höll jag också utkik efter sällsynta väx
ter. Och i år hade jag turen att hitta marrispenj — latinska 
namnet bar jag glömt — som är så sällsynt att den är 
fridlyst. Och så besökle jag förstås Borgebratte, ruinen av 
det gamla fäste där enligt sägnen Olav Trygvasons far," 
Tryggve Olavson, blev »svekfullt överfallen och dräpt år 
i)08», som minnesstenen förtäljer. 1 övrigt pratade jag med 
mina vänner bland den förträffliga fiskarbefolkningen, for 
omkring med kameran och mera i den stilen. Det var en 
härlig semester! 

Badplatsen pa Bohus-Malmö 



Hopläggning av f jädergrup
per är ett »p i l lgöra», men 
en tränod hopläggare hinner 
med c:o 30 i t immen. 

Impulserna kontrolleras med 
hjälp av detta instrument, 
som i dagligt tal kallas im
pulsmetern. 

Fingerskivans hastighet pr 
vet. Den skall »löpa ut» 
Impuls var tiondels sekun 

När de många kom
ponenterna i finger
skivan från ol ika hall 
kommit t i l l monte-

•.ringsbandet, monte
ras stommen och hål-

• skivan. 



— dtt t. k. frekvtnspro-
takt 1 sekund, alltså en 

Pa fingerskivor s< 
exportera! sitter n 
lan där den sveiu 
skivan hor nian. 



Silly Symphony 
J u s t som vi sätter oss vid en svår
överkomlig skrivmaskin för alt för
söka ås tadkomma en krönika, tränger 
genom det öppna fönstret en gall hög-
lalars tämma: »You lold me, you loved 
mc, when \vc were young one day.» 
Musik i arbetet! 

Vi stängde fönstret, ty vem vill bli 
påmind om sin ungdoms kärleksför
klaringar och dårskaper? Räcker det 
inte med att man har tatuerat »Anna» 
på ena armen och »Maja-Lisa» på den 
andra och får dras med det långt se
dan man blivit gift med Jakobina och 
upptäckt att också det var ett misstag. 

S k ä m t åsido, så fanns del andra or
saker till att vi stängde fönstret. Om 
det är något vi avskyr, så är det musi
kalisk tvångsmatning. Tre matskedar 
om dagen — en grammofonskiva i 
halvtimmen. Tagen och äten! Men det 
finns väl de som gillar alt luften sätts 
i dallring på bestämda tider, sak sam
ma om av en smörlenor eller nöd
ropen och skottlossningen från ett 
swingband. 

IVlen eftersom vi är inne på gram
mofontemat, så kan vi ju lägga på en 
ny skiva: 

— Det där om att en blivande mor 
kan skada barnet, om hon blir skrämd, 
iir då bara skrock. En månad innan 
jag föddes, ramlade mamma mot en 
grammofon så att det blev back i ski
van och den bara tuggade om samma 
fras. Men inte blev det något fel på 
mej inte, på mej inte, på mej inte . . . 

Med tanke på denna rysansvärda kon
sekvens av ett litet missöde hoppas vi, 
att det inte var många blivande möd
rar som besökte LM.s »tittskåp» på 
Skansen med dess ackompagnemang 
av grammofonmusik. 

Detta även med tanke på synintrycken. 
En hedervärd lantman på århundra
dets besök i Stockholm korn nämligen 
en dag in på Titlskåpet, fixerade en 
stund uppmärksamt men till synes nå
got villrådig vakthavande charmörens 

gudsbcläte. slrök av sig mössan och 
frågade: 
— Ar del här aphusel'.' 

Inköpsavdelningen i Midsommarkran
sen lär för lite sen ha fått en lapp med 
begäran att den skulle rekvirera ski
van »Aj kant givv jo eniting bot l aw» . 
Vilket ju är en rält bra ljudenlig åter
givning av »I can't give you anything 
but love». Vilket betyder: »Jag kan inte 
ge dig något annat än kär lek ' . 
Naja, i vissa fall kan det ju räcka. 
Fast vi för vår del föredrar kropp
kakor. 

f å tal om kärlek, så lär den ju över
vinna alla hinder. Häromdagen var 
det dock stopp på ett hall, åtminstone 
för tillfället. Det ringde i Pk:s telefon 
och en ivrig kvinnsperson sade: 
— Jag skulle vilja tala med Svensson. 
— Vilken Svensson? 
— Herr Svensson. 
— På vilken avdelning finns han? 
— Det vet jag inte. Men han heter 
S v e n s s . . . 
— Ja, det har vi hört. Men är han 
ingenjör eller kontorist eller förman 
eller verkstadsarbetare, clektriker, 
lagerarbetare, byggnadsarbetare, vakt
mästare, springpojke eller . . . 
—• Det vet jag inte. Men han heter 
Svensson . . . 
Pk lade på luren. 
Men nog var det väl tur, all inte 
kvinnspersonen bad att få tala med 
Peterson . . . 

r j t t hinder, som också är envist, är 
den hos inånga LM-are djupt rotade 
motviljan at? i telefon svara med num
mer eller namn. »Halla» sitter i som 
arvsynd och surslrömmingsdoft. För 
alt inte tala om att det finns folk, som 
konsekvent glömmer slå nollan, när de 
ska ut på linjen. Följande hände oss 
nyligen: 
— Rrrr. 
— H a l l . . . f lat , 457. 
— Det är Stig. 
— Octopus. 
— Vad för någe? 
— Octopus. Latinska namnet på bläck
fisk. 
— Jaså. Då bar jag nog kommit fel. 
På med luren. Ny signal. 
— 457. 
— Ar det pappa? 

Korn ihåg papperet! 
På förekommen anledning påmin
ner vi om, alt papperskorgarna får 
användas endast för pappersavfall, 
inte för tomma tändsticksaskar, 
äppleskrollar, bananskal och andra 
rester av LM:arnas mellanmål. Del 
är en hopplös uppgift för städper
sonalen att skilja pappersavfallet 
lian annat skräp, om inte kontors
personalen själv sörjer för denna 
sortering. Alltså — pappersavfall i 
papperskorgen, karbonpapper, or-
migpapper, bananskal o. dyl. i en 
särskild skräpkorg. 

— Tja, ingenting är ju omöjligt. 
— Pappa, del är Stig. Jag försökte 
ringa nyss, men jag korn visst till ett 
akvarium, för där var en kille som 
dillade om bläckfiskar. 
— Stig! Jag är inte din far! 
— Va? 
— Jag är inte din far! 
— Vad menar pappa? Är jag adopte
rad? Har mamma . . . 

— Inga indiskreta frågor. Lagg på 
luren, lyft den igen, avvakta svarslon, 
slå nollan, avvakta ny svarslon och 
koppla sedan det önskade numret en
ligt telefonkatalogens anvisning, när
mare förklarad och motiverad i en 
förträfflig artikel i senasle numret av 
KONTAKTEN, så är det möjligt, ehuru 
inte bergsäkert, att du träffar din rik
tige far. Lycka till Stig, det låter kan
ske invecklat, men ä r i själva verket 
förbaskat enkelt att utföra. Den tek
niska proceduren är mera invecklad, 
men det angår dig inle. 

Vi kunde tyvärr inte se Stig, men mik
rofonen i vår hand antog sakta for
men av ett frågetecken. 

Vi lade ner frågetecknet med ett ut
ropstecken och gick för att äta lunch. 

1 samband med denna heliga akt kon
staterade vi den envishet, med vilken 
LM-restaurangen anstränger sig alt 
å terkomma i KONTAKTENS krönika. 
Denna gång inte för alt man numera 
övergivit öppna dörrens politik, utan 
för alt det kommit upp s. k. Ijudisole-
ringsplaltor i taket i I jänstcmanna-
matsalen. 

Resultatet är helt enkelt strålande. 
Maskinbullrel från verkstäderna hors 
nu betydligt bättre än förut, 

OCTOPUS. 
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Språkrationalisera! 

Vailör inte rationalisera på del språk
liga området? 

Åtminstone inom vår firma, I ill all 
börja med. Skall alla vänta på alla så 
blir det aldrig något gjort. Por närva
rande använder vi väl följande ut
ländska språk: engelska, franska, 
polska, spanska och tyska. Även om 
vi undantar polskan, som väl inte an
vändes så mycket, så är det dock fyra 
språk. Vilken lättnad skulle det inte 
innebära, om vi skulle kunna nöja oss 
med ett språk. Med hänsyn till kun
derna måste vi väl ännu en tid an
vända deras språk, men . . . 

I7ör den interna korrespondensen mel
lan de olika Ericsson-företagen i olika 
delar av världen, för interna tekniska 
beskrivningar, för text på ritningar, 
som skall användas i olika binder oeli 
för direkt personlig kontakt mellan 
LM-are med olika modersmål skulle vi 
dock med fördel kunna använda oss av 
endast ett språk. Detta tror jas alla 
instämmer i. Men så gäller det frågan, 
vilket språk skall man välja? Ja, 
mången skulle säkert utan betänkande 
föreslå ett eller annat av de ovan 
nämnda språken. I.åt oss emellertid 
först söka den viktigaste fordran, som 
bör ställas på detta språk: det bör 
vara så enkelt och lättlärt att alla i 
Ericsson-koncernen kan lära sig läsa, 
skriva och tala det. Denna fordran 
tippfylles inte av något av de ovan
nämnda nationella språken. 

Del internationella språket Esperanto, 
spritt över hela världen, uppfyller 
denna fordran helt och fullt. Dot kan 
dock ännu ej liivla med något av de 
större nationalspråken, när det gäller 
antalet av dem som använder språket. 
Detta bar emellertid i della samman
hang mindre betydelse, då det endast 
skulle användas i internt bruk. Låt 
oss nu se något på esperanto, först på 
dess grammatik och sedan på en enkel 
esperantotexl. 

Stavningen är fonetisk, dvs. bokstä
verna uttalas alllid på samma salt, 
alltså ungefär som i spanskan men 
fullkomligt i motsats till engelskan. 

Betoningen är regelbunden: alltid på 
näst sista stavelsen, liksom i polskan 
i allmänhet. 

Obestämd artikel saknas, som i ryska, 
bestämda artikeln heter alltid LA, i 
singularis och i pluralis samt i alla 
kasus. 

Orden i esperanto bildas av stamord 
till vilka lägges ändelser, för- och efter-
slavelser, så bildas t. ex. substantiv 
genom ändeisen -O, adjektiv genom -A 
och adverb genom -E. Pluralis av sub
stantiv och adjektiv bildas genom all 
lagga till -J. samt ackusativ genom -N. 

(Forts, på sid. 99) 

Småländsk 
kärnqiibbe 

LM-veteran 
Intervju med förmannen 

Johannes Lelki, som var 

med redan 1881 

D e l kan vara roligt att se, h u r ni 
ha r det hä r ute. Om ni lever och 
h a r hä l san . 

F . d. f ö rmannen vid L M Er icsson. 
Johannes Lelki, 9 1 % år g a m m a l , 
ha r gjort en liten utf lykt från Tom 
lebogatan, där han hor, för att halsa 
på eventuell t kvar levande bekan ta 
pä det företag, dä r han bör jade 1881 
för att avgå med pension 1917. 
Prydl ig och snygg i sin ljusa p iqué-
väst och med det öga, som s ta r ren 
ä n n u inte givit sig på, fullt av små
ländsk h u m o r och f inurl ighet , slår 
han sig ner och bör ja r venti lera 
minnen . 

Sitt s m å l ä n d s k a u r s p r u n g är han 
stolt över. En person med s tockhol
m a r e n s hela solida okunn ighe t om 
och oförmåga alt lokal i sera syd
svenska tungomål r å k a r fråga ho
nom, om h a n är skån ing . 
— Skåning? Jag? Nä, jag är små
länning. Hur skulle jag a n n a r s ha 
k u n n a t bli så ba r g a m m a l ? 

Så be rä t t a r ban en smula om sill 
liv. Och Lelki Ami berä t ta . Litet 
s taccato, men hela t iden m e d spe
lande s k r a t t r y n k o r kr ing ögonen och 
i k lar t och koncis t u t f o r m a d e satser . 

l ian är född i närheten av Strömsnäs-
bruk och blev faderlös vid 3 och mo
derlös vid 9 års ålder. Då emigrerade 
han till Skåne och var vallpojke i Kris
tianstadstrakten några år. Den liden 
lillbragte han till stor del på hästryg
gen. Så småningom blev han smeds
lärling i Malmö och fick försörja sig 
på det arbete han kunde hinna med på 
fritid. Efter ett år som gesäll korn han 
till Slockliolm och fick försl plats hos 
en smed på Storgatan. Där gjorde han 
decimalvågar på ackord. Han tillver
kade hela vågarna själv från början I ill 
slut, och för det fick han 9 (nio) kro
nor pr styck. Undra på alt han trött
nade och började bos Palmcranlz på 
Döbelnsgatan för vidare befordran till 
Karlsvik, där han i tre års tid var med 
om alt tillverka kulsprutor för export 
till England. Det var andra pjäser än 
m/42 — de hade fyra a fem pipor, 
och eldhastigbeten var nog inte så värst 
imponerande efter moderna begrepp. 
Kran den verkstaden flyttade ban till 
Öllers och diir träffade han en värm
länning, som hette Lars Magnus Erics
son. Men den där Ericsson stannade 

F. förmannen Johannes Lelki 

inte så länge, lian öppnade egen verk-
siad strax efteråt. 

— Jag lyckle bra om I. M, för han var 
en rejäi karl. 1881 slutade jag hos 
Oilers och gick för att söka arbete hos 
L M, som nyss hade flyttat till Biblio
teksgatan. Jag mötte honom i trappan 
och frågade, om han hade användning 
för mig. 

»Har inte tid nu. Korn igen om några 
dar, så ska vi se eller», sa L M och 
försvann. Men dan därpå hade jag brev 
ifrån honom, alt jag kunde börja med 
detsamma. Det var 35 man före mig 
på verkstan och jag blev nummer lili. 
Sen stannade jag till 1917. Då fick jag 
pension, så jag bar nog blivit liic dyr 
för bolaget . .. Det går sådär ibland, när 
en smålänning blir stockholmare. 

— Någc mer från ungdomen? Ja, jag 
bar exercerat bär i Stockholm också. 
14 dar. Vi var läraktiga på den tiden, 
s i . . . 

— Känner hr Lelki igen den här? 
Ur Lelki ler över hela ansiktet och vä
ger trämikrofonen, modell 187(>, som 
en klenod i handen. 

— I n d r a r bur inånga tusen såna bär 
jag gjorde när jag arbetade på gamla 
sjuan. 

— Men den här känner väl inte hr 
Lelki igen? 

Den här gången är det fråga om den 
första försöksmodellen till handmikro-
telefonen. Ur Lelki ger den frasande 
ett ögonkast, som kan tolkas lite hur 
som helst, men i alla händelser inte 
innebär någol smicker. 

— Kanske inte precis den här, säger 
ban, men er, annan med lite mera 
svängt skatt. Men vi gjorde inte så 
många, för de var för ömtåliga för 
skakning och slag. Det blev bättre när 
vi fick kolkornsmodellorna.. 

Han prövar med fingret membranet i 
hörtelefonen och funderar ett ögon-
hlick. (Forts, på sid. 100) 
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ORKESTERSOMMAR 
LM -orkestern har under den gångna sommaren låtit 
tala om sig en hel del. Som vi nämnde i förra numret 
av KONTAKTEN gjorde den en uppmärksammad insats 
vid LM-dagen på Skansen och den har även representera! 
företaget vid andra tillfällen. 

Söndagen den 27 juli konserterade sålunda orkestern vid 
I) julöbaden i Katrineholm för en publik på över 5 000 
personer. Konserten tillkom på initiativ av stadens myn
digheter med anledning av all LME uppfört en fabrik i 
släden. 

Påföljande söndag höll orkestern sin årliga utflykt, denna 
gång till Mariefred, varvid konsert gavs på yttre borggår
den till (iripsholms slott. 

Bilden t. v. togs under konserten i Katrineholm och 
nedanstående bild under hemfärden från Mariefred, då 
orkestern konserterade ombord på s/s Mälaren. 

JORDEN RUNT FÖR LME 
Ingenjör Erik Wes
ter, Af, tidigare LM:s 
representant på Ja* 
va, har varit på resa 
jorden runt. I nästa 
nummer av K O N 
TAKTEN kommer 
en skildring av den-
ria färd. Härbredvid 
synes ingenjör Wes
ter framför Taj Ma
hal I Indien. 

FINSKT MINISTERBESÖK 
Den 25 augusti hade LME i Midsommarkransen besök 
av finske handelsministern, direktören för Finlands bank 
och kanslichefen på finska legationen i Stockholm. Besö
karna ägnade särskild uppmärksamhet åt de sociala in
rättningarna. Bilden här ovan, som togs på Midsommar-
gårdens trappa, visar från vänster handelsminister Takki. 
bankdirektör Tuomioja och kanslichefen Lehto. I bak
grunden kapten Hagstcdt, Afk. 
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''Värmlänningarna" 
i Katrineholm 

LME:s teatersektion ger i november 
•Värmlänningarna på Folkcls hus 
i Katrineholm. LME-orkcstern med
verkar. Efter den stora framgång 
orkestern noterade vid sin konsert 
vid Djulöbadcn i somras kan man 
vänta sig, att Katrineliolmspubliken 
är intresserad av vad LM-arna kan 
prestera även på andra konstnärliga 
områden. Vi vågar alltså spå full 1 
hus. 

"Trivsamma toner" 
de bada i KONTAKTENS tävling 
prisbelönta musikprogrammen, har 
nu spelat.s upp av LM-orkestern. 
Del första, som sammansatts av hr 
Åke Starck, spelades i matsalen 12 
september och det andra, kompo
nerat av hr Sigvard Andersson, Vta 
13, fick utgöra programmet för sä
songens sista ulomhuskonscrt den 
19 september. 

Marconi Company 

jubilerar SRA-FABRIK I HUDIKSVALL 
1 en av Londons traditionsrikaste och 
vackraste byggnader, Guildhall i City. 
samlades den 23 april i våras ca 300 
gäster till en bankett under Lord 
Mayorns värdskap för all inleda jubi-
Icumshögtidligheterna med anledning 
av Marconi Company* 50-årsjubileum. 
Bland Rasterna märktes representanter 
lör de Marconi-anslutna företagen jor
den runt. Delegationen från Sverige 
och SKA bestod av dir. H Alexanders
son, övering. S Ljungcp/isl och gross
handlare U Salchow och dessa herrar 
överlämnade till del jubilerande före
laget en hyllningsadress. 
Banketten var som sagt endast inled 
ningen till Marconi Jubilee Convention 
och etter några dagar, varunder del
tagarna på egen hand fick ägna sig 
åt Londons sevärdheter, vidtog en se
rie orienterande föredrag och vis
ningar av industriella anläggningar. 
Inledningsanförande! hölls av Sir 
George Nelson, ordförande i styrelsen 
lör English Electric och Marconi, och 
han uttryckte därvid sin och sina med
arbetares filädje över alt på detta sätl 
få tillfälle att efter de långa krigs
årens isolering återknyta den person
liga kontakten med de anslutna före
lagens representanter. 

I delta sammanhang kan lör övrigt 
nämnas alt Kungl. Telegrafstyrelsen 
för ett par månader sedan med Mar
coni Wireless Telegraph Co. Lid träf
fat avtal om inköp av ett par 100 kW 
kortvågssändare för Hörby, en affär 
på närmare 2 milj. kronor. 
På bilden här ovan ses dir. H Alexan
dersson (i mitten) överlämna SRA:s 
hyllningsadress till Sir George Nelson 
(t. v.) under det alt övering. S Ljung-
qvist begrundande tittar på. 

Svenska Radiobolagets nya fabrik 1 Hudiksvall 

.Kristen på arbetskraft och omöjlig
heten att för närvarande erhålla till
stånd till nybyggnader i Stockholm 
har gjort, att SRA i landsorten sökt 
en lämplig plats för en filialverk-
slad. Därvid bar valet av flera skal 
fallit på Hudiksvall, där bolaget av 
staden förhyrt en modern industri
byggnad. Stadens myndigheter har 
varit mycket tillmötesgående vid un
derhandlingarna om delta företag 
och inredningsarbetena i byggnaden 
pågår nu för fullt. 

I första hand avser bolaget att till 
Hudiksvall överflytta högtalartill-
verkningen och därmed frigöra ut
rymmen i huvudbyggnaden på Al-
strömcrgatan för andra ändamål. Ar
betsstyrkan vid filialverkstaden blir 
till att börja med 50 ä 60 man, som 
man hoppas kunna anskaffa på or
ten. Om förhållandena visar sig 
gynnsamma ämnar man så småning
om åtminstone delvis förlägga mon
teringen av Radiola-apparaterna till 
Hudiksvall. 
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Tre kända 
LME, Maria 
ström, LME. 

idrottsflickor: Margit Söderström 
Karlsson, KU, och Solveig Sand-

I koncernmäslerskapel lör oldboys seg
rade Huvudfabriken överlägset och tog 
0 titlar av 12 möjliga. 

C/io Jehler, /r/C, som deltog i 6 grenar, 
log ensam 4 titlar, nämligen i 100 m, 
1 500 m, höjdhopp och längdhopp. 

Lagg därtill alt Uno Jehler är koncern
mästare på skidor och klubbmästare i 
lerränglöpning, tillhör LM.s represen
tationslag i fotboll, oldboysericn, är en 
av de bättre orienlerarna samt dess
utom brukar lira bandy om vintrarna, 
och bilden av en sant spänstig karl 
blir litet mera fullständig. 

Jehler var med redan 1029, när han 
om rnornarna brukade gå upp på Osier-
malms idrottsplats och idrotla för sill 
nöjes skull. Idrotten har sedan dess 
häft sin givna plats på hans livs-
f öringsprogram, Därför är han också 
en strong gosse och förekommer allt 
som oftast på idrottsplan. 
LM:are, gäck och gör sammalunda! 

KONCERNMÄSTERSKAPEN 
I FRI IDROTT 

LME-företagens Idrottsförbund instif
tade förra året vidstående plakett, som 
ritades av ing. Gotthard Nyholm. Den 
utdelas till koncernmäslare i olika 
idrottsgrenar. I lagtävlingar för seg
rande företag är plaketten monterad 
på en svart platta. Inskriptionen på 
plaketten kommer nu efter namnbyte! 
att ändras. 

Hittills har under året tävlats om mäs
terskapen i bandy, skidlöpning, ter
ränglöpning, fri idrott, handboll och 
varpa. Fotboll och tennis pågår som 
bast då detta skrivs och resultaten 
lorde vara klara och meddelade på 
anslagstavlorna när KONTAKTEN 
distribueras. Orienteringen går den 5 
oklober och därmed är årets mäster-
skapslävlingar avslutade. 

Hittills erövrade plaketter fördelar sig 
på de olika förelagen sålunda: 
LME 17 individuella 

3 lag 
LME Kabel 7 ind. 
SRA 4 ind. 
Alpha 1 ind. 

1 lag 
SKV 3 ind. 
Ermi 1 ind. 

Av LME:s 17 individuella mästerskap 
bar 4 si. erövrats av Uno Jehler me-
dan Stefan Kullberg och Thore Jons
son tagit 3 st. vardera. 2 st. mäster
skap vardera har erövrats av Märta 
Karlsson och Gustav Ericsson, LME 
Kabel, samt Börje Roseli, LME. 

De individuella resultaten 
Herrar 

Löpning 100 ni 

1) S Kullberg, LME, 11.3 sek. 2) S 
Franzén, SRA, 11.3. 3) A Nilsson, KV, 
11.4. 

/ MO ni 

1) G Hagslröm, SRA, 4.07.4. 2) L Lind
berg, ABA, 4.08.0. 3) O Svanberg, ABA, 
4.12.8. 

Höjdhopp 

1) G Sjöland, SKV, 1,65. 2) A Nilsson. 
KV, 1,65. 3) L Hyll, FÖB, 1,60. 

Diskus 

1) O Presthus, SRA, 36,58. 2) O Kur
vitz, SRA, 33,69. 3) O Siik, LME, 32,90. 

Kula 
1) O Siik, LME, 11,67. 2) O Kurvitz, 
SRA, 11,56. 3) L Hesselsledt, SRA, 
10,97. 

Ldnydhopp 
1) A Nilsson, KV, 6,54. 2) S Kullberg, 
LME, 6,42. 3) M Nilsson, ABA, 6,21. 

Damer 

I damernas tävling blev resullalen föl
jande: 

Löpning SO m 
1) Märta Karlsson, KV, 11.3, koncern-
mästare. 2) Solveig Sandström, LME, 
11.5. 3) Margit Söderström, LME, 12.1. 

Höjdhopp, final 
1) Alice Pclersson, ABA, 1,30. 2) M-L 
Gustafsson, LME, 1,25. 3) M-L Persson, 
KV, 1,20. 

Slungboll 
1) Solveig Sandström, LME, 39,28, kon
cernmästare. 2) M-L Persson, KV, 
33,59. 3) Margit Söderström, LME, 
31,90. 

iÄingdhopp 
1) Märta Karlsson, KV, 4,30, koncern-
mästare. 2) Alice Pelersson, ABA, 4,25. 
3) M-L Gustafsson, LME, 4,20. 

Stafett 4X80 m 
1) LME (Mary Johansson, Margit Sö-
dertröm, Maj-Lis Gustafsson, Solveig 
Sandström) 47.0 sek. 2) ABA (Gun 
Andersson, Alice Petersson, Anni Wc-
lamsson, Aina Ohlsson) 49.2 sek. 

Enliå 

Alphas korpskyttar 
bar under sommaren häft en indivi
duell serietävling på Järva skjutbana 
med en skjutning i veckan, utom un
der juli, då man log semester även 
från skyltel. Tävlingarna, som ägt 
rum på torsdagskvällarna, gav följan
de resultat: 

Klaus 1: 
1) Gösta Nilsson, 236 poäng. 2) Gösta 
Berglund, 225 poäng. 3) Nils Thorsson, 
221 poäng. 

Klass II: 
1) W Juhlin, 200 poäng. 2) E Nord
ström, 181 poäng. 3) E Envall, 177 
poäng. 

Klass III: 
1) \V Angliden, 201 poäng. 2) A Lund
borg, 201 poäng. 

Damer: 
1) E Fredlund, 138 poäng (1 serie). 
2) A-M Sihlberg, 111 poäng (1 serie). 
3) I Gustafsson, 102 poäng (1 serie). 
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Frön uppgörelsen mellan 
SER och Åbo Kamraterna. 

Säsongens 
idrottsfacit 

— Säsongens idrot tsfaci t? Ja , låt oss 
börja med den fria idrot ten som jag 
med goll samvete kan saga, att vi 
fått fras på. både vad b redden ocli 
loppen beträffar . Vi liar u t k ä m p a t 
massor av k l u b b m a t c h e r , m å n g a fle
ra än som kan refereras i KONTAK
TEN, vi h a r tagit u p p idén om av
de ln ingsmäs te rskap , och del tagandet 
i k lubbmäs te r skapen var r eko rda r t a t 

— över 35 m a n i varje gren. 

Idrot ts ledaren, gymnas t i kd i r ek tö r 
Curt Wahlberg, b l ä d d r a r litet i sina 
papper och for tsä t ter : 

Helhetsintrycket är, alt säsongen varit 
den mest lovande hiltills med många 
flera aktiva deltagare än tidigare. Fot
bollslaget är det basta vi halt, och 
trots en del motgångar på sista liden 
lyckades det till slut i alla fall klara 
sig upp i korporationsfolbollens elit
serie. Vi har också slarlal en del nya 
grenar, blund dem badminton, som 
lockar många deltagare, och jag miss
tänker det blir flera nästa sommar. 

Tyvärr måste jag också komma med 
litet gnäll, kanske också en smula skall. 
Handbollen lör damer startade stor
artat med inte mindre än tio lag, men 
på grund av bristande laganda och — 
jag är här tvungen använda ett hårt 
ord — även bristande sportsanda, 
sprack serien och vi korn inte heller 
med i årets korporat ionsmästerskap. 
Jag hoppas alt flickorna till nästa sä
song lär sig upplriida lika bra som 
idrottspojkarna. Det finns många goda 
idroltsflickor inom LME, som de öv
riga kan ta exempel av, och de flickor
na passar jag på att tacka för gott 
samarbete och utmärkt kamratanda. 

Ovanpå detta en smula kvirr över all 
en rad nykomlingar gärna vill använ
da vår materiel ulan alt betala sin 
avgift till klubben. Visst vill jag se 
dem här nere på idrottsplatsen, men 
de ska vara solidariska med kamra
terna och lämna sin ekonomiska tribut 
som de andra. 

Till slut ett par små önskemål. Ja, det 
ena är förresten inte litet. Jag skrev i 

LMEricsson-företagens 
idrottsförbund 

På årsmötet i maj fastställdes del 
länge diskuterade förslaget till ändrat 
namn på koncernens gemensamma 
idrottsorganisation. Då sammanslut
ningen bildades i maj 19+7, döptes den 
till I. M Ericssonföretagens sporlför-
ening. Men detta namn ger inget ut
tryck för all organisationen är en sam
manslutning av idrottsklubbar, alltså 
ett förbund. Det gamla namnet bar 
också otta blandats ihop med LME:s 
Idrottsklubb och Idrottsklubben LME. 
Koncernens idrottsorganisation heter 
nu alliså LME-företagens idrottsför
bund. Styrelsen beslår av ordförande 
och kassör samt två representanter från 
var och en av de anslutna klubbarna, 
ett verkställande ulskolt, f. n. herr 
Nils Hagman. AH Alpha, och herr Uno 
.lehler, LME. 

Anslutna klubbar är LME:s Idrotts
klubb, Radiolas Sportförening, Sicverts 
Kabelverks Idrottsklubb, LME Kabel-
verks Idrottsklubb, Alpha Idrottsklubb, 
Svenska Elektronrörs Sportklubb, 
LME:s Försäljnings AB Idrottsförening, 
Ermis Sportklubb, LM Ericssons Signal 
AH Idrollsklubb. Samtliga klubbar är 
anslutna till Stockholms Korporations-
idrottsförbund. 

Idro t t sk lubben L M E 

är ansluten till Riksidrottsförbundel 
ocli öppen för alla anställda inom kon
cernen. Den sorterar direkt under 
LME-företagens idrottsförbund. 

början av säsongen en arlikel i KON
TAKTEN om idrolt ål alla. Vi bar ett 
bra stycke väg kvar innan vi når dit, 
även om inånga goda exempel och fö
redömen givils av folk från olika av
delningar. Jag hoppas på ett stort steg 
framåt nästa säsong. Ocli så önskar 
jag, alt jag hade mera hjälp att sköta 
idrottsplatsen. Men var får man folk 
ifrån i dessa tider? Ja, kanske en del 
av mina idrot tskamratcr kunde hjälpa 
till någon gång? Vi kan ju alltid passa 
på alt fråga dem genom KONTAKTEN. 

SVENSK-FINSK 
DAMHANDBOLL 

PÅ LM-PLAN 
Vänskapsmatcher i Åbo 

och Stockholm 

Ett svenskt-linskt gästspelsutbytc i 
damhandboll bar ägt rum i sommar 
inom LME-koncernen. Det finska la
get Äbo-Kamralerna, inbjöd i samband 
med korpledarekur.sen på Bosön SER.s 
damlag all spela en match i Abo. Laget 
reste ö juli och spelade dels i Abo mot 
Äbo-Kamralerna, som besegrades ined 
(>—1. dels mot elt lag i Fiskars, där 
resultatet blev 5—.">. 

Sex veckor senare var det finska la
gets lur att gästa Sverige. 30 augusti 
spelades på LME:s idrottsplats i Mid
sommarkransen en triangelmalcb mel 
lan LME, SER och Åbo-Kamraterna. 
Resultaten blev: SER—Åbo-Kamra
terna 3—1, SFR—LME 2—2. LME— 
Åbo-Kamraterna 2—0. Dagen därpå 
möttes SER. SRA och Abo-Kamratcrna 
och denna gång blev resultaten: SER 
—SRA 2—0, SER—Åbo-Kamraterna 
1—1, Äbo-Kamralerna—SRA 3—2. 

— Rade matcherna i Finland och i 
Sverige blev mycket givande ur alla 
synpunkter, betonar SER:s lagkapten, 
fröken liiruit Norell. Finskorna var 
snabba och uthålliga och spelade upp 
sig mer och mer, och om vi — som vi 
hoppas — får mola dem igen nästa år, 
blir de svara motståndare. Det är för
resten tal om att vi ska över och gasta 
Fiskars, och jag hoppas verkligen att 
det går alt ordna på något satt. 

A l p h a - i d r o t t s k l u b b i U d d e v a l l a . 

En idrollsklubb bar bildats vid AB 
Alphas fabrik i Uddevalla. Vid sam
manträde med intresserade inom före
laget valdes följande styrelse: hr P 
Berg, ordf, förman 13 Tverin, v ordf, 
ingenjör K Kundkvist, sckr, hr O An
dersson, sekr, hr II Andersson, kassör. 

På den nybildade idrottsklubbens 
program slår i främsta rummet fot
boll och bordtennis. 
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KONTAKTENS korsord nr 5 

Här är en ny korsordsgåta. Den torde vara i det medel
svåra laget och bör alltså inte avskräcka KONTAKTENS 
intelligenta korsordslösare. Först öppnade rätta lös
ningen inbringar som vanligt en tia. Lösningarna skall 
vara redaktionen tillhanda senast 1 november. Kuvertet 
märks »Korsord nr 5». 

Bildgåta 

Åter en bildgåta. Den ser svar ut, men skenet bedrar, ty 
den är ratt enkel. Tänk efter bara, så klarnar det nog. 
Lösningar, märkta »Bildgåta nr 4» skall vara oss tillhanda 
senast 1 november, och det först öppnade rätta svaret 
försäkrar insändaren om en hel tia. 

Lösningar 

Bildgåta nr 3 föreställde inte armeringsjärn, som någon 
gissat. Däremot föreställde den fem på varandra lagda 
enkronor fotograferade i närbild från sidan. Först öpp
nade ralla lösningen hade ingenjör / P Hedrén, Labora
toriet, Alpha, till pappa. Tian kommer pr post. 

Även korsordstian går denna gång till Alpha, närmare 
bestämt L von Knorring, Vanadisvägen 2, Stockholm. 

Lösning till KONTAKTENS: 
korsord nr 4 

PLINGELIN 
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Herr redaktör 
(Forts, [rån sid. 93) 

Infinitiven av verben slutar alltid pä 
-I, presens på -AS, preterium, vilket 
motsvarar svenskt imperfekt, perfekt 
och pluskvamperfekt, på -IS samt fu
turum på -OS. Obs. inga starka verb, 
inga oregelbundenheter, feminina ord 
bildas genom -INO, t. ex. FRATO, bror, 
FRATINO, syster. KOKO, tupp, och 
KOKINO, hona osv. 

Detta får räcka som den första glimten 
av esperantos grammatik. Nu kommer 
ett litet textprov, som jag hoppas 
många av Kontaktens läsare ska kunna 
översätta: La direktoro de la telefona 
firmo parolos vcspcre al siaj kunlabo-
rantoj el la tuta mondo en la restoracio 
Bern. Li certe diros, ke estas unika 
okazo. ke Ericsson-anoj el la tuta 
mondo povas interparoli en unu lingvo. 

Enligt min mening tiar esperanto 
härå ett fel och del är detsamma som 
•vidlådde telefonien i dess början 
nyttan av det är inte så stor som den 
skulle vara om del redan vore mera 
spritt. Det vore därför lämpligt om 
LM Ericsson ville hjälpa till och sprida 
esperanto genom all använda det. 

Tänk er: om några år kan alla LM-are 
i hela världen esperanto. Vilken inter
nationell kontakt inom Ericsson-kon
cernen! 

Skulle vi inle våga oss på all rationali
sera även på det språkliga området? 
Frågan är i varje fall vard alt venti
leras, eller hur ' 

S. P. fionro. 
* 

Det skulle alltså, så vitt vi kan förstå, 
bli ett språk till utöver engelska, fran
ska, polska, spanska och tyska. Vi kan 
nog knappast förmå vara affärsvänner 
i olika länder alt lära sig esperanto. 

Red. 

Arbetarnas pensionsfråga 

Det talas mycket om arbetsmarkna
dens flyttfåglar nu för tiden, folk 
som tar anställning ena dagen och slu-
lar den andra, och många åtgärder för 
att motverka detta har diskuterats och 
prövats. 

Jag har varit i bolagels tjänst i 42 år 
ocli kan kanske tillåtas föreslå en al-
gärd, som jag Iror skulle hjälpa till 
att på LME skapa en slabil arbetar
stam, som stannar vid arbetet. Ord
na pensionsfrågan. Vi får visserligen 
ett åldersunderstöd på 400 kronor, 
men 400 är inte värst mycket pengar 
nu för tiden. 

När jag korn till LM var direktor Bo
ström chef och han hade börjat ar
beta på en plan för arbetarnas pen
sionering när han förolyckades. Om 
jag inte misstar mig, var det en ar-
betskonflikt som gjorde, alt pensions
frågan sedan inte mera upptogs till 
behandling. Nu borde den tas upp 
igen. Det skulle bli till fördel för bo
laget. V 1 Karlsson 

* 

Åldersunderstödel kan, enligt vad 
KONTAKTEN på vederbörligt hall 
gjort sig underkunnig om, för man och 

hustru tillsammans bli BOO kronor. 
Härtill har hittills kommit en gratifi
kation till jul. 

Enligt för folkpensioneringen gällande 
bestämmelser medför en högre inkomst 
lin 000 kl' pr år avdrag på folkpen
sionen. Större pension från bolaget 
skulle alltså medföra motsvarande 
minskning av folkpensionen och resul-
laiei bli detsamma. Red. 

Ta bort numren! 

Herr Redaktör! 

Undertecknad vill härmed föreslå 
kONTAKTENs redaktion all vid di
stribution av tidningen lill de anställda 
använda titel, herr, fru, fröken, vid 
adressering och inle a i belsnuminer 
som nu är förhållandet. 

•lag förmodar all del endasl tillämpas 
inom kategorien arbetare och inle för 
tjänstemännen och högre befattnings
havare inom koncernen. Dä KONTAK
TEN iir s. a. s. en frilidshelonad före
teelse och adresserad lill vara privala 
förhållanden och hem. vill vi ju helst 
glömma all vi iir ett nummer i den 
stora industriella armén. Vi är nog 
väl numrerade ändå från »vaggan till 
graven» i vårt samhälle av idag sa vi 
hör ju lå slippa individnumreringen 
på vara postala försändelser. 

Titeln herr är en gammal vacker 
svensk titel — det Tir fru och fröken 
också för övrigt — den kan vi gott 
kosta på en svensk jobbare emellanåt, 
i varje fall när han iir privatmän
niska. Så tänk på saken, hr Ked., en 
ändring är ju tämligen enkel eller 
Ii ur? 

Med risk lör all bli kalla.I kvirr» 

Högaktningsfullt 
Herman Carnell 

(Vta 538) Telesignalfahriken 
* 

Del medges, alt det inle ser så trevligt 
ut med arbelsnumret framför namnet 
på KONTAKTENS kuvert. Det har hit
tills funnits där av den anledningen, 
alt man inom företaget läll skulle 
kunna komma i kontakt med dem, 
vilkas tidning kommit i retur på grund 
av felaktig adress. Nu tiar emellertid 
som synes arbetsnumret avlägsnats på 
adressen — trots del ökade arbete detta 
innebär för KONTAKTENS expedition. 
Delia arbete skulle dock underlättas, 
om varje adressförändring genasl an
mäldes lill resp. avdelningskontor. Del 
iir vår förhoppning, all alla KONTAK
TENS läsare i fortsättningen skall få 
tidningen under ratt adress, och all var 
och en vill göra sill basta för all un
derlätta expeditionsarbetet. 

Vad beträffar förslaget om titel fram
för namnet förekommer i. n. inga Hi
lar i adresserna lill de anställda -
vare sig de är tjänstemän eller arbe-
lare. För alt kunna sätla ut titel måste 
man göra om hela adressregistret, och 
del later sig tyvärr inle gina. Hed. 

Tenorer och basar, ohoj! 

Ni vel vid all del inom L M Ericsson 
finns en manskör, som låtit hora sig 
vid olika tillfällen. Kören liar liir (iv
rigt till tradition all på vårarna sjunga 

Förslagsverksamheten 
på kontoret 

(Forts, frän sid. 83) 

tillverkningsorderns färdigbesked. De ila 
gar ini inle. men förslagsställaren har 
givit kommittén impulsen lill alt låta 
göra en blankett, varigenom utskriv
ningen av rapporterna avsevärt för
enklas, 

Herr Fritz Andersson, IJ>, framhåller 
all de sina privala inköpen genom Vi 
olla förorsakar onödiga omkostnader 
för företaget, men enbarl obetydlig 
vinst för köparen och föreslår därför, 
all sådana inköp begränsas till all om-
falla varor till etl vissi minimivärde. 

Bestämmelser i huvudsak överensstäm
mande med förslaget iir utfärdade. 

Sa långl de hitintills slutbehandlade 
förslagen. Kommitlén har 11. ra förslag 

ler behandling och del bar också 
kommil in nya. 

Det iir meningen all förslagsverksam
heten skall fortgå och har Ni något 
gott uppslag, som kan leda till rationa
lisering av kontorsarbetet och förenk
ling av pappersexercisen, så sand in 
det till VD. Användbara förslag kom
mer alt honoreras i förhållande till vad 
de är värda. Gösta Grönwall. 

för patienterna på olika sjukhus i slä
den. Körmedlemmarna bar även till
fälle alt under musikdirektör Erik 
Ehnwalls ledning medverka vid kon
serter i Stockholms parker. Dessutom 
planerar kören en resa till Oslo år 
104N, då den firar 10-ärsjubileum. 
Alla sångintresserade herrar inom 
LME hälsas hjärtligt välkomna till 
manskörens »Mikrofon» repetitioner 
varje fredag kl. 17.15 i Midsommar-

Sol och vitaminer 

De sakkunniga påsiar all snl och vita
miner är de nyttigaste mediciner som 
människan kan skaffa sig. 

Vi som sitler inne» eller slår hela da
garna i undanskymda lokaler, där del 
inte finns något större överflöd av 
dagsljus, och sällan någon sol, är 
glada för att få komma ut i det fria 
då det är vackra dagar. När så är 
fabel vore vi tacksamma för en aldrig 
sa enkel sillplals att vila kroppen på. 
Nu gäller del rall så stor publik som 
skall ha plats i många fall, varför det 
är ell problem bur sådant skall lösas. 
Min enkla syn på saken är, alt man 
kunde klara sig med lösa plank på 
legelstenar, vilka inle kräver så stora 
ul rymmen när hösten kominer ocli 
bänkarna skall las in för vintern. 

Under v inlern speciellt, men även som-
martid, vore del bra all ha tillgäng till 
frukt i lunchlokalen. Det bör natur
ligtvis vara till skäligt pris. Om lunch-
serveringen ej liar lid med eiler in
tresse för saken, kan nog någon hem
ma I ru driva denna rörelse. Har hört 
mänga uttala sig för denna sak, sär
skilt de dagar det är ruggigt väder, då 
man ej bar lust att gå ut. 
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för LM-skyttet LM-schacket hävdar sig 
För tionde gången försvaras vår 
schackära i korpserien av LME:s 
I. K. schacksektion, som i år sant 5 
fyramannalag i olika divisioner. Under 
årens lopp har forsla laget uppnått 
följande resultat. Laget, som de flesta 
gångerna representerats av N östling, 
E Johansson, F Andersson och K Sand
berg, har lyckats vinna 4 gånger samt 
placera sig på bättre halvan i tabellen 
alla år och i år har vi även andra la
get uppe i div. I. 

De skarpaste dusterna i korpen har ut
kämpats mot Atlas Diesel år 1941—1942, 
då landslagsspelarna G Stoltz och N 
Bergqvist spelade för Atlas. Vi hade 
tagit hem Stockholms Dagblads vand
ringspris för 3:e gången i följd 1938— 
194U men det skulle bli stopp och stryk 
efter noter. Undertecknad mötte Stoltz 
och vann efter 8 t immars spel, sedan 
Stoltz hade satt bort en bonde och i 
ivern att få tillbaka den, satte bort 
kvalité. E Johansson förlorade mot 
Bergqvist, men vid de två sista borden 
skrapade vi ihop 1,5 poäng till, så slut
resultatet blev 2,5—1,5 till vår fördel. 
Aret därpå vann Atlas med 2,5—1,5 
men Stoltz fick endast halv revansch. 
Ar 1941 satte Stockholms schackför
bund upp ett nytt vandringspris och i 
det lyckades vi få vår första inteck
ning förra året. När detta skrives lig
ger vi efter 3 ronder bra till i 1947 års 
serie. Lagens sammansättning i år är 
1) N Bergqvist, 2) N östling, 3) E Jo
hansson, 4) F Andersson och B-laget 
1) I Roots, 2) H Zalitis, 3) G Nyberg, 
4) K Sandberg, reserv B Isaksson. 

Sammanlagt har vi spelat 20 klubb
matcher, där deltagarantalet har varie
rat mellan 10—50 man, resultat: 17 
vinster och 3 förluster. 

I LME:s klubbmästerskap satte idrotts-
klubbarnas prisinköpschef, Tage Hall
man, upp ett vandringspris år 1939 
som undertecknad tog hem för alltid 
1942. I ett av samma person nyupp-
satt vandringspris har O Erlandsson 
och B Ericsson en, samt W Söderholm 
två inteckningar och Söderholm tar 
hem priset för alltid, om han vinner 
en gång till. 

Säsongen inledes alltid med korpserien 
som går av stapeln på Stockholms 
schacksalonger. Drottninggatan 29 C 
varje måndag och torsdag. Sedan föl
jer en halvtimmes blixt- och förgåvo-
iurneringar samt klubbmästerskap och 
klubbmatcher, däribland en resa till 
Eskilstuna mot Munktells. Alla LME.s 
schackspelare är hjärtligt välkomna 
till Tellushallen, Tretlondagsvägen, 
varje tisdag kl. 19.00—23.00. 

LME:s I. K. Schacksektion 
N Östling 

Småländsk kärngubbe 
(Forts, från sid. 93) 

— Är det någon av herrarna, som 
minns fälttelefonerna, som vi gjorde 
åt ryssarna, frågar han eftersinnande. 
Nää, jag kunde väl tro det. Jag hade 
hunnit bli förman på sjuan då, och de 
telefonerna gjorde jag själv. Det var 
kinkigt jobb, för alla kopplingar och 

God säsong 
L M Ericssons Skytteklubb höll klubb
tävling och mästerskapstävling i ge
värsskjutning lördagen 23 augusti på 
Stora Skuggans skjutbana. Tävlingen 
gynnades av ovanligt bra väder, vilket 
bi. a. hade till resultat att årets mäs
tare, Gottfrid Gustavsson, GR, vann 
med den högsta poängsumma som hit
tills förekommit på skytteklubbens 
mästerskapstävlingar. De bäsla resul
taten blev: 

Klubbtävlingen (svensk huvudskjut
ning): 

Klass 1 (7 deltagare) 
1) S Lundeli, FÖB, 79. 2) B Backholm, 
FÖB, 74. 3) Lennart Karlsson, K, 74. 

Klass 2 (6 delttagare) 
1) Lennart Eriksson, FÖB, 72. 2) Sven 
Olsson, K, 70. 

Klass 3 (6 deltagare) 
1) F Ljungqvist, FÖB, 67. 2) A Ahl-
berg, HF, 61. 

Klass 4 (14 deltagare) 
1) G Stålfors, HF, 75. 2) Gottfrid Gus
tavsson, GR, 75. 3) Olof Johansson, 

grejor låg i mikrofonskaftet, och jag 
litade inte på någon annan. 

Vederbörligen tillstukade frågar vi, 
hur stämningen var på verkstaden på 
den tiden. 

— Söndagarna var långa, kommer sva
ret utan en sekunds tvekan. Vi längtade 
tillbaks till verkstan. Där var vi som 
en stor familj. Och ibland bjöd L M 
ut oss på utflykter och fest. Jag minns, 
när vi var på Lilla Hasselbacken. Och 
så var jag ute och seglade med honom 
ibland. Si jag har alltid tyckt om att 
segla. Och jaga, förstås. Och sjunga. 

— Det är kanske därför, som hr Lelki 
blivit så gammal? 

— Nja, jag har kommit underfund 
med, att ju dummare en människa är, 
desto äldre blir hon. Men sjuk har jag 
aldrig varit. Jag stod i korsdrag en 
gång och började må illa och fick vara 
hemma en eftermiddag. L M lät mig 
åka hem i droska som en greve. Men 
varför ska en bli darrhänt och halv
blind, när en blir gammal? En kan 
ju inte arbeta, fast en vill. Och inte 
får jag sällskap med ungdomen heller, 
när jag är ute och går. Di har för 
brått. Jag funderar allt på att skaffa 
mig en cykel. Jag ville lana en hast 
av min sons svåger och rida lite, men 
det fick jag inte. Han var rädd kraken 
skulle komma hem ensam, och det 
vore ju lite förargligt. För hästen. 

Hr Lelki tittar sig omkring i utställ
ningshallen, dit vi hunnit under sam
talet, ler igenkännande åt gamla tele
foner och telefonväxlar och står litet 
fundersam inför en lyxtelefon, avsedd 
för presidenter och kungar. 

— Tänk i alla fall, säger han plötsligt, 
jag är två år och tre månader äldre 
än kungen. Jag minns när han var 
prins och när han blev kronprins. Fast 
jag var visst lite äldre än han, redan 
d å . . . 

GR, 73. 4) J Wikström, HF, 72. 5) K 
B Oisbro, HF, 71. 

Klass 5 (6 deltagare) 

1) V Salminen, FÖB, 73. 2) Erik Jo
hansson, HF, 73. 

Mästerskapstävlingen (tvä hastiga och 
en långsam tavelserie): 

1) Gottfrid Gustavsson, GR, klass 4, 
45 + 48 + 40 = 133. 2) Olof Johansson. 
GR, klass 4, 43+49 + 39 = 131. 3) V 
Salminen, FÖB, klass 5, 46 + 42 + 42 
= 130. 4) G Stålfors, HF, klass 4, 47 
+ 41+41 = 129. 5) J Wikström, HF, 
klass 4, 47+38 + 36 = 121. 6) H Ohlin, 
HF, klass 4, 43 + 44 + 29 = 116. 

Efter årets mästerskapstävling bar föl
jande var sin inteckning i vandrings
priset: R Ödman, DKB, W Cederqvist, 
ERMI, K B Oisbro, HF, E Fridzén, HF, 
samt Gottfrid Gustavsson, GR. 

Vid årets korporationsskjutning place
rade sig L M Ericsson på tredje plats 
bland personalkorporationerna, grupp 
A. Spårvägen segrade med 827 poäng, 
som tvåa korn Telegrafverket med 819 
poäng medan LME hade 806 poäng. 

LME-studier 
LME:s studieprogram skiljer sig från 
de flesta andra studieprogram där
igenom att det inte anger några exakta 
lidpunkter under läsåret, då de olika 
ämnena skall behandlas. Avsikten med 
denna uppläggning är att vi under läs
året skall ha möjligheter alt undan för 
undan ta upp på schemat de ämnen, 
som har aktuellt intresse och som där
för samlar tillräckligt många deltagare 
för att föreläsningarna eller studie
cirklarna skall kunna sättas igång. Vi 
har begränsad tillgång på lokaler, var
till kommer att vi inte kan ta de olika 
lärarnas tid allt för mycket i anspråk. 

För att ett muntligt ämne skall kunna 
sättas i gång, måste vi därför redan 
från början ha klart för oss, att anta
let deltagare blir tillräckligt stort. Det 
är just för att få denna uppgift som Pu 
nu liksom tidigare företar en under
sökning i form av en »förhandsanmä
lan». Vill Ni därför att vissa föreläs
ningar skall tas upp på läsårets sche
ma, bör Ni i Ert eget intresse fylla i 
denna förhandsanmälan enligt anvis
ningarna och sända in den omedelbart 
till Pu. 

Studieprogrammet har under detta läs
år utökats med några korrespondens
kurser i språk. Det framgår av till
lägget till studieprogrammet att det för 
varje språk finns flera kurser att välja 
på. Om Ni inte redan från början har 
absolut klart för Er vilken kurs, som 
passar såväl Edra förkunskaper som 
Ert studiemål, bör Ni rådfråga PuC. 
Lämpligt är att Ni då pr telefon LME 
520 beställer tid för rådfrågning. På 
Pu finns även dessa olika språkkurser 
för påseende. 

Personalen vid de anslutna bolagen kan 
lämpligen vända sig till Pu:s represen
tant vid sitt företag. 
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